
GEMEENTE SCHERPENZEEL

Gemeenteraad
Schriftelijke Vraag1

(artikel 32 RvO)

Aanleiding

Onderwerp

Melding door aanbieder huishoudelijke hulp

Indexering uurtarief

Van een organisatie die huishoudelijke hulp binnen de Wmo biedt in Scherpenzeel, begrepen wij dat hun uurtarief voor 2021 niet is geïndexeerd (t.o.v tarief 2020) omdat zij dit niet tijdig heeft aangevraagd. Hierover hebben wij de volgende vragen aan de wethouder.

Vraag 1 Is de wethouder het met ons eens dat het uitgangspunt in de Wmo moet zijn:
‘goede zorg tegen een eerlijke prijs’?

Antwoord 1
10/3

Ja

Vraag 2 Is de wethouder op de hoogte van artikel 2.6.6 uit de Wmo en de AMvB, waarin is geregeld dat loon- en prijsstijging één van de kostprijselelementen is waarmee rekening moet worden gehouden bij het vaststellen van de reële kostprijs?

Antwoord 2
10/3

Ja
Het initiële uurtarief bij de aanbesteding is tot stand gekomen middels de rekentool van Actis met inbreng van de toenmalige aanbieders. Daarnaast is in de overeenkomst opgenomen dat geïndexeerd kan worden op basis van de OVA index. AMVB (Wmo 2015, artikel 2.6.6.) is toegepast bij het vaststellen van het uurtarief.

Vraag 3 Onderschrijft u dat de kosten voor huishoudelijke hulp vrijwel geheel loon-gerelateerd zijn, en dat daarom de Ova hierop van toepassing zou moeten zijn?

Antwoord 3
10/3

Ja
Zie antwoord vraag 2.

Vraag 4 Waarom hanteert de gemeente Scherpenzeel in contracten met aanbieders van dagbesteding, Wmo begeleiding etc. wél een artikel over jaarlijkse indexatie, en in het contract voor huishoudelijke hulp níet?

Antwoord 4
10/3

Die gebruiken wij ook in de overeenkomst hulp bij het huishouden, alleen ligt het initiatief bij de aanbieders.
Zie onderstaand artikel uit de overeenkomst:

1 Raadsleden dienen schriftelijke vragen aan het college of de burgemeester in bij de griffier.
   Schriftelijke beantwoording gebeurt zo spoedig mogelijk, in ieder geval binnen tien dagen nadat de vragen zijn ingediend.
   Vragen die ten minste 48 uur voor aanvang van een raadsvergadering zijn ingediend worden mondeling beantwoord in de eerstvolgende raadsvergadering, tenzij het college of de burgemeester de griffier gemotiveerd in kennis stelt dat dit onmogelijk is, waarbij tevens aangegeven wordt binnen welke termijn beantwoording zal plaatsvinden.
   De vragen worden bij de griffie ingediend en in iBabs geplaatst (tenzij de auteur aangeeft dit niet te wensen).


Vraag 5 Is de wethouder het met ons eens dat het hoogst ongebruikelijk is dat een aanbieder zelf (aangetekend…!) om aanpassing van het tarief moet vragen, en dat het daarom te verwachten is dat een aanbieder dit over het hoofd ziet en daarmee te laat is met zijn aanvraag?

Antwoord 5
10/3

De aanbieder is akkoord gegaan met deze werkwijze. Daarnaast is deze werkwijze niet ongebruikelijk, volgens het aanbestedingsbureau IBMN worden veel overeenkomsten afgesloten op deze wijze voor verschillende gemeenten en aanbieders. Aanbieders kunnen hierdoor jaarlijks zelf beoordelen of een indexatie noodzakelijk is en daar aan verzoek voor indienen.

Vraag 6 Vindt de wethouder het getuigen van goed partnerschap en een eerlijke contractrelatie, als een Wmo aanbieder als gevolg van de in vraag 5 geschetste situatie, zijn diensten onder de kostprijs moet leveren?

Antwoord 6
10/3

Het tarief is in samenspraak met de aanbieders samengesteld waarbij de mogelijkheid er is om te indexeren.

Vraag 7 Klopt het dat als de gemeente Scherpenzeel zelf iets over het hoofd ziet (bijv. t.a.v. belastingen) er achteraf wél reparatie mogelijk is, zelfs tot een aantal jaren terug?

Antwoord 7
10/3

Ja als de wetgeving dat toelaat.

Vraag 8 Is de wethouder bereid de uiterst formele houding in deze los te laten en het tarief voor huishoudelijke hulp met terugwerkende kracht tot 1 januari 2021 te indexeren voor alle aanbieders?

Antwoord 8
10/3

Nee, ik blijf bij de overeenkomst.

Notabene, contractueel ligt ook vast dat de voorlopige indexatie voor 2020 na vaststelling van het definitieve percentage in 2021 met terugwerkende kracht wordt aangepast. Dit blijkt 3,28% te zijn en werkt ook door voor 2021.


Vraag 9 Is de wethouder bereid het contract door middel van een addendum dusdanig aan te passen, dat voortaan het tarief voor de huishoudelijke hulp, net zoals dat voor de andere vormen van immateriële Wmo voorzieningen, jaarlijks per 1 januari wordt geïndexeerd zonder dat daar een expliciet verzoek van de zorgaanbieder voor nodig is?

Antwoord 9
10/3

Nee, het aanbestedingsdocument is samen met de aanbieders opgesteld. Wij zien hier geen reden toe.

